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Kære Udvalgsmedlemmer.  
 
Store budgetoverskridelser og forsinkelser kan undgås. 
   

Jeg ser, at forsvaret skal investere i mange milliarder i den nærmeste frem%d. Jeg vil gerne gøre opmærksom 
på, at vores nabolande Norge og Sverige bruger en metode, som formår at reducere risici for fejlinvesterin-
ger og underbudge-ering i store offentlige projekter. 
 
Undgå fejlvurderinger af store investeringer i frem�den          
Kunne I ønske jer: 

 At risikoafdække forskellige indkøbsscenarier %dligt, og før man lægger sig fast på et valg? 
 At budge-er & planer holder, at få risici frem i starten af projekterne? 
 At undgå unødvendige omkostninger, som kan reducere midler %l fx psykiatrien, ældreforsorgen? 
 At man %dligt kan foretage det bedste valg ml. forskellige indkøbsscenarier på et oplyst grundlag? 

 

Forslag: At de store forsvarsprojekter (IT, materielindkøb, byggeri, dri7 m.v.) trykprøves med eks-
tern kvalitetssikring med metoden Norge og Sverige bruger. Herunder inddrager nogle af de bedste 
analysefolk. E7erfølgende vil man kunne sige, at man gjorde det bedste mulige.  
 
I er velkommen %l fx at kontakte: FMI Chef Terje Hoff (No), strateg Henrik Erdalen hos Trafikverket (Se) og 
forskere fra Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet (NTNU) for at høre nærmere. 
 
Baggrund i korte træk (Uddybes nedenfor)    

 Norge bruger ”Anslagsmetoden” %l at budge-ere store na%onale projekter, herunder forsvarets pro-

jekter og indkøb. Fx Future Naval Strike Missile, Kamp- og stø-evogn CV90. 
o Den seneste forskning viser, at 74% af store offentlige projekter kom i mål under budget! 

 Sverige bruger en dansk metode1 for kvalitetssikring af store infrastrukturprojekter 
o I det 205 Mia SEK store jernbaneprogram 

 En analyse kan gennemføres på tre dage med nogen forberedelse, og med den viden man har fra 
egne analyser og med ekstern kvalitetssikring – uden store omkostninger. 

Der er gode ak%viteter i gang hos Rigsrevisionen og forskernetværket PROGRAM DANMARK for at forbedre 
forberedelse og gennemførelse af store offentlige projekter (se mere nedenfor). Der kan dog gå en rum %d, 
inden, der udgives nogle forslag %l forbedringer. I mellem%den kan de-e gøres med en velprøvet metode. 
 
Det er god praksis at anvende en supplerende metode, når man skal vurdere store projekter/investeringer 
for at trykprøve de eksisterende resultater – og helst med eksterne uaGængige analyseeksperter. 
 
Supplerende 
De-e er ”hvid” poli%k, da alle må være interesseret i, at vi får mere styr på de store offentlige projekter.  
 

Jeg fremsender de-e som ska-eborger og ikke som projektleder/konsulent, hvorfra jeg har erfaring og viden 
om metoden - men det giver mig en faglig baggrund for mit forslag. Skulle jeg være værneplig%g igen, så 
kunne det være med at hjælpe her. 
 

Det er mit håb, at mit beskedne bidrag kan indgå i overvejelser om at øge kvalitetssikringen af de kommende 
projekter, indkøb m.v. i forsvaret. Jeg s%ller gerne op %l yderlig forklaring. 
 
 

Venlige hilsner 
Ska-eborger & civilingeniør  
Henrik K. Søndergaard, Aarhus, Mob 2629 8240 

 

 
1 Indført per lov siden sept. 2008, Regeringsbeslut (Ref. 4 & Ref. 5) 

Offentligt
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SUPPLERENDE OPLYSNINGER 
 

Forslaget – uddybet       
Jeg foreslår følgende: 

 At man bruger Successiv Princippet som en supplerende analysemetode på forskellige typer projek-
ter (Fx IT, materialeindkøb og vedligeholdelseskontrakter) 

 At man bruger metoden %dligt ifm. med kvalificering af indkøb, leverandører, IT projekter m.v. 

 At man beny-er de mest erfarne analysefolk2 fra Norge og Sverige 

 At man bruger metoden på to stadier: 

o 1) Kvalitetssikring af koncept valg 
 Iden%ficering af top10 usikkerheder for udarbejdelse af handlingsplaner for reduce-

ring af risici og op%mering af muligheder. Evt. gro7 overslag på budget og %d. 
o 2) Kvalitetssikring af usikkerheder, budget, plan og ny-evirkning for valgt koncept 

 Herunder trykprøve egne beregninger, es%meringer, og undersøgelser m.v. 

Det kræver:  
 Nogen forberedelse af data (som måske allerede findes) 

 En bredt sammensat analysegruppe3 med 1-2 eksterne uvildige   

 To erfarne facilitatorer fra Skandinavien 

 Typisk en 2-3 dages workshop med analysegruppen.  

E7er 3-5 analyser vil man kunne vurdere muligheder for at supplere egne metoder med denne kvalitetssik-
ring. 
 

Om Successiv metoden: 
 Fordele: 

o Man får et interval for omkostninger, dvs. en angivelse af usikkerheden i kr. eller %d. 
o Man får adskilt usikkerheder i omgivelserne fra leverancerne 
o Man får en liste over de 10 største usikkerheder, så man kan fokusere på det vig%gste. O7e er 

de vig%gste usikkerheder udenfor leverancerne, fx i kontrakMorhold, grænseflader, projektmo-
denhed, kompetencer og erfaringer osv. 

o Man kan gøre det %dligt, da 80-90% af usikkerhederne ligger udenfor leverancerne i starten 
 

 Den er udviklet på DTU Byg af Dr. Tech. Steen Lichtenberg fra 1980 %l 2000 – og forbedres stadigvæk 
 Den er anvendt i 1000’vis af projekter i Skandinavien, herunder i store norske og svenske offentlige 

projekter, kommuner i Norge og regioner i Sverige. 

o Fx StatsBygg, BaneNorr, ForsvarsByg, Forsvar (Ref. 2), Oslo og Bergen kommuner og andre 

 Metoden er anerkendt af NTNU, som en af de bedste %l at iden%ficere usikkerheder og es%mere om-
kostninger og indbygget i ”Anslagsmetoden” 

 Norges to største entreprenører Veidekke.no og AF-Gruppen.no bruger metoden med succes 

 Der undervises i metoden i Danmark, fx Professor Ken L. Bechmann hos Byggeøkonomerne 

Der er analyseeksperter i begge lande, som har lavet 2-400 analyser, som kan udføre denne type supple-
rende analyser. De har fx lavet analyser for det norske og svenske jernbanevæsen og forsvar.  
 

Så der behøves ikke nogen forstudier om metoden – ”Det er bare at begynde.”, Tunnelchef Per Rydberg, Tra-
fikverket, i et interview om metoden. 

  

 
2 Det er vig%gt, at de har %lstrækkelige kompetencer og erfaringer med metoden. Trafikverket har en række krav i forbindelse med 
udbud på analyseopgaverne i jernbaneprogrammet for at sikre kvaliteten. Ref.: Henrik Erdalen, Trafikverket. I en kommende dansk 
cer%ficeringsordning af facilitatorer kan også hentes inspira%on %l at sikre et højt fagligt niveau og kompetencer. 
3 Det er en meget vig%g forudsætning for, at man kommer “hele vejen rundt” i afsøgning af risici for at sikre en høj kvalitet af en ana-
lyse. De eksterne uvildige er med %l at aTalancere imod for høj op%misme.  
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Forskningsprogram og succes i Norge     
 
Norges Tekniske Universitet (NTNU) har i 20 år udført forskning via programmet CONCEPT indenfor fx pro-
jektledelse af offentlige projekter. Programmet er finansieret af Finansministeriet og forskernes resultater 
udgives i en række rapporter (Ref. 1).  
   

Norge har siden 1999 brugt en metode, der hedder ”Anslagsmetoden”, hvor Successiv Princippet er kernen i 
es%meringen. Den minder lidt om den danske ”Ny AnlægsBudge-ering”, men er dog væsentlig bedre %l at 
forudse usikkerheder og omkostninger. 
   

Resultaterne er tankevækkende på interna%onalt plan: 
I en opdateret udgave af Concept rapport #59  konkluderer forskere, at 74% af de undersøgte 108 store of-

fentlige projekter er kommet i mål under budget..! 

 
De-e understø-es af den ”Den norske stats projektmodel”. Fagchef Marit Østensen i Finansdepartementet 
er ansvarlig for denne, og hun præsenterede den for nyligt hos PROGRAM DANMARK. Se Ref. 8. 
 

Kontaktpersoner. I er velkommen %l at kontakte fx følgende: 
 Professor i projektledelse, Ole Jonny Klakegg (Metoden generelt)4 

 Seniorforsker, Morten Welde (Fx CONCEPT rapport #59)5 

 Professor Agnar Johansen, (Underviser forsvaret & andre i metoden, analyser for forsvaret, Ph.d. Usikkerhedsstyring)6 

 Professor Ken L Bechmann (Undervisning i metoden)7 

 Strateg, Henrik Erdalen, Trafikverket (Overordnet anvendelse og fordele)8 

 FMI Chef, Terje Hoff (Overordnet brug og henvisning %l andre hos Forsvaret Materiale Indkøb)9 

I Anslagsmetoden har man to kvalitetssikringstrin10 KS1-Koncept valg og senere KS2-Usikkerheds- og budget 

analyse. Forskning har vist, at det stadigvæk er svært at ramme budge-er på KS1 (Ole Jonny Klakegg). 
 

Rigsrevisionen besøgte CONCEPT programmet d. 25. jan, 2024 
Uddrag af det næste nyhedsbrev fra CONCEPT programmet: 

 
Den 25. januar var den danske Rigsrevisionen på besøk for å lære om Concept-programmets studier og 
evalueringer av statlige prosjekter i Norge. Sam%dig fikk vi anledning %l å høre om Rigsrevisionens 
datainnsamling, revisjoner og erfaringer fra statlige prosjekter i Danmark. 
 

Danmark har ikke en felles modell med krav %l prosjekter på tvers av sektorer slik vi har med statens 
prosjektmodell i Norge. For danske veiprosjekter har man dog en prosjektmodell med krav om ekstern 
kvalitetssikring som ligner den norske. I %llegg er det en egen prosjektmodell for IT-prosjekter, som skal sikre 
harmonisering av planlegging og styring. Disse prosjektene får også innspill fra et eget IT-råd. 
 

Rigsrevisionen har samlet sin kompetanse og ak%vitet kny-et %l prosjekter i en egen avdeling. Denne 
avdelingen ser på alle typer av statlige prosjekter, enkeltvis eller på portefølje- eller sektornivå avhengig av 
hva det er behov for. For eksempel har Rigsrevisionen over %d gjort en rekke undersøkelser av sykehusbygg, 
se- på gevinstrealisering i IT-prosjekter og undersøkt beslutningsgrunnlaget for kjøp av F-35 kampfly. For 
%den er de i gang med en stor kartlegging av statlige bygg- og anleggsprosjekter, for å få en oversikt over 
statens portefølje av slike prosjekter, og med sikte på å undersøke %ds- og kostnadskontrollen i dem. 

 
4 www.ntnu.edu/employees/ole.jonny.klakegg 
5 www.ntnu.edu/employees/morten.welde  
6 www.ntnu.edu/employees/a.johansen  
7 www.cbs.dk/en/research/departments-and-centres/department-of-finance/staff/kbfi  
8 Mail: Henrik.Erdalen@trafikverket.se  
9 Mail: Terje Hoff thoff@mil.no  
10 Svarer lidt %l de to trin i ”Ny anlægsbudge-ering på Transport-, Bygnings- og Boligministeriets område” J. nr. 2017-565 

www.ntnu.no/concept/nyhetsbrev  

www.ntnu.no/concept 
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Kvalitetssikring af store projekter i Sverige 

I Sverige blev der per lov i sept. 2008 vedtaget, at metoden skal bruges for kvalitetssikring af store offentlige 
infrastruktur-projekter. Fx %l at iden%ficere usikkerheder, es%mere omkostninger og %dsplaner i deres 205 
Mia SEK store jernbaneprogram.  
 

  
 
Metoden er fx brugt ifm.: 

 Region Östergötland. Implementering af Elektronisk Pa�ent Journal 

o Projektet kom i mål %l %den 

 Svensk A-kra8. Es%mering af del-omkostninger for nedrivning af a-kra7værkerne 

o Stort og meget komplekst offentligt projekt 

 Region Västra Götalands. For alle projekter over 5 Mill. SEK 

o De har skaleret metoden %l små, mellem og meget store projekter 

 Forsvaret. Et ubådsprojekt. 

Trafikverket har undersøgt, hvor gode de er %l at es%mere. I Ref. 10 fremgår det delvist, at man underes%me-
rer projekter. 
 
Årsagerne %l de-e er endnu ikke klarlagt. Man bør bemærke, at Trafikverket bruger P50 som budgetmål. 
Dvs. at der ikke afsæ-es %l robusthed mod uventede risici og hændelser, som i Norge, hvor der afsæ-es P85 
som øvre budget.11 
 
Jeg formoder, at metoden giver de 10 største usikkerheder12 i projekterne, hvormed man kan fokusere hand-
lingsplaner, hvor de gør mest gavn. Strateg Henrik Erdalen kan kontaktes for yderlig informa%on. 
 
Ref. 10 er et digert værk, som kan være en del af det materiale, der indgår i PROGRAM DANMARKS forskning, 
når de-e arbejde igangsæ-es (se næste side).  

 
11 P85: Svarer %l, at der kun er 15% risiko for at et budget overskrides. P50 svarer %l, at der er 50% risiko for overskridelse. 
12 Top10 usikkerhederne er et af de primære og værdifulde resultater, som man plejer at få ud af en analyse. 

Ref. 4 og Ref. 5 
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Forskningsprogram –   
 
Der er igangsat et forskningsprogram med danske universiteter, som vil opsamle erfaringer og bedste praksis 
for at sikre: 
  

 At projekterne i frem�den opfylder den a8alte samfundsny:e samt holder budge:er og planer. 
 

Forskningsprogrammet søger at opsamle erfaringer fx fra Regionerne, KL og andre offentlige instanser, samt 
de udførende entreprenører og leverandører. 
 
Forskningsprogrammet har defineret sine mål, organisa%on og arbejder på at søge forskningsmidler %l det 
videre arbejde. Der er dog nogle enkelte delresultater for indeværende. 

 
Om forskningsnetværket: 
Link: www.linkedin.com/groups/12858005/   
 

 
 

  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  

Hvad menes med store offentlige projekter? 

 Store offentlige infrastrukturprojekter på 250 
millioner krone eller derover 

 For store offentlige IT projekter 100 millioner 
kroner eller derover 

Fagchef Marit Østensen i Finansdeparte-
mentet. Se YouTube link nedenfor Ref. 8 

Kontaktperson:  
Associate Professor, PhD, Per Svejvig 
Mail: Per Svejvig <psve@mgmt.au.dk> 

Fem norske råd: Sådan holder du budget (Ref. 9):  
1. Sæt faseindelte projektmodeller i system 

2. Kombinér “inside”view med “outside view” – så man sikrer eks-

tern kvalitetssikring 
3. Lær af gennemførte projekter 

4. Sørg for “quality entry” – den %dlige involvering som factor for 

succes 

5. Sørg for poli%sk fundering og tal med eksperter, der kan vurdere 

projektet op en lang række andre projekter 

Fem fælder du ikke vil falde i (Ref. 9, NTNU):  
1. Undgå at igangsæ-e umodne projekter, der ikke har under-

gået grundige analyser 

2. Undgå overop%mis%ske planer og tunnelsyn 
3. Undgå ændringer af omfang e7er investeringsbeslutningen 

4. Styr uden om manglende kompetence 

5. Undgå 'bo-om-up'-ini%ering af projektet 
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Kilder: 
    

Ref. 1. Det norske forskningsprogram CONCEPT 
o www.ntnu.no/concept/concept-rapportserie 

o Concept rapport nr. 59: Store offentlige projekter (I dag 108 projekter) 
Ref. 2. Kvalitetssikring af norske forsvarsprojekter, KS1 og KS213. 

o www.ntnu.no/concept/ks-rapporter,  
 

o KS1 Concept valg. Her er er nogle listet 
o Oppgradering Hercules  2023 Forsvardepartementet 

o Langtrekkende presisjonsild for Hæren 2023 Forsvarsdepartementet 
o Erstatning for feltvogn Mercedes-Benz 2022 Forsvarsdepartementet 

o Stridsvognkapasitet i hæren  2019 Forsvarsdepartementet 
 

o KS2 er med usikkerhedsanalyser. Her er er nogle listet 
o Future Naval Strike Missile (FNSM)14 2023 Forsvarsdepartementet 

o Oppgradering av VLF Novik  2023 Forsvarsdepartementet 
o Modernisering av kryptoløsninger 2023 Forsvarsdepartementet 

o Gjenanskaffelse NASAMS15  2023 Forsvarsdepartementet 
o Supplerende analyse, Felles IKT-tjenester  2023 DepartemenMellesskapet16  

o Mime leveransebølge 2  2022 Forsvarsdepartementet 
o Supp. analyse for kamp-/stø-evogner CV90 2022 Forsvarsdepartementet 

o Stridsvognkapasiteter %l hæren  2021 Forsvarsdepartementet 
 

Ref. 3. Statens prosjektmodel17 med beskrivelse af KS1 og KS2 
Ref. 4. 2008: N2007-2696_Uppdrag-om-Styrning-av-Stora-Vägprojekt18 

Ref. 5. 2008: N2008-566-Uppdrag-om-Styrning-av-Stora-Järnvägsprojekt 
Ref. 6. Staten IT-Projektmodel19. Her bruges trepunktes%meringen fra Successiv metoden  

 
Ref. 7. «Anslagsmetoden»20 (Håndbog og vejledning %l analyseprocessen og dokumenta%onskrav)  

Ref. 8. Video: Opstart af Program Danmark | Statens Prosjektmodel (Norge)21 
o Præsenta%on af Norges Finansdepartement starter 13:44 

Ref. 9. ”Ta den Danmark  - I Norge kan de levere 9l 9d og pris”, fagbladet Licita%onen22. Ar%klen blev udgi-
vet e7er d. 11’te Skandinaviske konference om prak%sk anvendelse at Successiv metoden.  

Ref. 10. Utveckla Referensklassprognoser: Delrapport Trafikverkets referensklasser år 2024 (diva-por-
tal.org)23 

 
13 KS1 - Kvalitetssikring 1: Vurdering af koncept. KS2 – Kvalitetssikring 2: Usikkerheds- og budgetanalyse, som er grundla-

get for folke%ngsbeslutning. Størsteparten er fortrolige, da de handler om projekter, indkøb m.v. i forsvaret.  
14 www.regjeringen.no/en/aktuelt/norway-will-develop-a-new-super-missile/id3015855/  
15 www.regjeringen.no/en/aktuelt/norge-inngar-samarbeidsavtale-med-kongsberg-og-raytheon-for-a-videreutvikle-

lu7vernsystemet-nasams/id3009737/ 
16 Forsvarsdepartementet og Kommunal- og distriktsdepartementet 
17 www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsje-/statlig-okonomistyring/ekstern-kvalitetssikring2/hva-er-ks-ord-

ningen/id2523897/  
18 I Bilag B omtales det som “Successiv kalkylering” = Successiv Princippet i dag. 
19 h-ps://oes.dk/media/47456/01-vejledning-%l-statens-it-projektmodel-v-13-1.pdf  
20 www.vegvesen.no/globalassets/fag/handboker/hb-r764-anslagsmetoden.pdf  
21 h-ps://danskprojektledelse.dk/blog/program-danmark-qa-i-norge/  
22 www.licita%onen.dk/ar%cle/view/883386/%l_%den_og_%l_prisen_her_er_den_norske_opskri7_pa_succes_med_gi-

gantprojekter Denne kræver et abonnement %l fagbladet, som har reeghederne %l ar%klen. 
23 www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1836451&dswid=-8411  


